UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-TCCB

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch số

113-KH/TU, ngày 20/11/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Điện Biên, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện.

Thực hiện Công văn số 5929/UBND-KGVX ngày 12/12/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày 20/11/2023 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng các phòng GDĐT, Thủ trưởng các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục nghiên cứu, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế

hoạch số 113-KH/TU, ngày 30/11/2023 của Tỉnh ủy Điện Biên và kế hoạch của

cấp uỷ cấp trên, cấp uỷ cơ sở về việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW

của Bộ Chính trị về học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 "Học tập và làm theo

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương,

xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững

vàng, góp phần xây dựng tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững" trong các

hoạt động sinh hoạt chuyên đề của cơ quan, đơn vị gắn với Chỉ thị số 27/CT-TTg

ngày 089/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cơ bản của Chuyên đề năm 2024 gắn với

các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt là kỷ niệm 70 năm Chiến thắng

Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); gắn với các phong trào thi đua yêu nước

và các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị. Phê bình những nhận thức

lệch lạc, học không đi đôi với làm, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, xuyên

tạc của các thế lực thù địch, phản động cơ hội. Tham gia, tổ chức các hoạt động

giao lưu, tọa đàm, thi tìm hiểu, kể chuyện gắn với chủ đề học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong dịp kỷ niệm 134 năm Ngày sinh

Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024).

Tuyên truyền sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh về thực hiện trách nhiệm nêu gương, xây dựng đội ngũ cán bộ,

đảng viên có đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị vững vàng, góp phần xây dựng

tỉnh Điện Biên phát triển nhanh và bền vững cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức, người lao động trong toàn cơ quan, đơn vị. Tiếp tục tuyên truyền phát động

2

Giải sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề "Học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" tỉnh Điện Biên, đợt 2,

giai đoạn 2023 - 2025.

Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử các tập thể, cá

nhân tiêu biểu, những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo

Bác ở cơ quan, đơn vị.

3. Tập trung nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nhà giáo, phong cách làm

việc gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân; kiến quyết chống biểu hiện

quan liêu, xa dân trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Tổ chức cho từng cá nhân

liên hệ bản thân, đề ra phương hướng phấn đấu gắn với thực hiện nhiệm vụ được

giao. Tập thể lựa chọn vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến nội dung của

việc học tập để có biện pháp tập trung giải quyết, khắc phục. Đẩy mạnh cải cách

hành chính, chuyển đổi số, nâng cao trách nhiệm của các cá nhân, nhất là người

đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt chương trình giảng dạy về tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh ở các cấp học, bậc học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào

tạo hướng dẫn tổ chức thực hiện trong các chương trình giáo dục chính khóa và

ngoại khóa của cơ sở giáo dục; đẩy mạnh tổ chức các hội thi kể chuyện về Bác Hồ

trong các nhà trường.

5. Giao Phòng Tổ chức cán bộ tiến hành rà soát chính sách, văn bản liên quan

đến công tác cán bộ; Văn phòng Sở tiếp tục nghiên cứu, đôn đốc các đơn vị thực

hiện các văn bản liên quan đến xây dựng văn hoá công sở, quy tắc ứng xử góp phần

xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động có bản lĩnh

chính trị, đạo đức cách mạng, phát huy vai trò nêu gương của đảng viên, công chức,

viên chức đảm bảo phù hợp với thực tiễn cơ quan, đơn vị.

Nhận được văn bản này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

- Cổng Thông tin điện tử Sở GDĐT;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đoạt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-09T16:41:18+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Đoạt<doatnv@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-09T16:59:55+0700

		2024-04-09T17:00:10+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-04-09T17:00:27+0700